⁷ D. Campanile, *Cornelio Dolabella, la donna di Smirne e l'Areopago*, in *Rendiconti dell'Accademia dei Lincei* 15, 2004, 155-175. Si tratta di un lavoro importante per una corretta esegesi del passo di Valerio Massimo, anche se non mi sembra da seguire in alcuni punti marginali: ad es., là dove segnala «che il patrigno avesse potuto esercitare il diritto di vita e di morte nei confronti del figliastro» (p. 160 s.). In questo punto, la studiosa, giustamente, si interroga sui poteri coercitivi del *paterfamilias*. Mi sembra azzardato, tuttavia, estenderli al nuovo marito della madre, privo della *patria potestas* sulla prole.

⁸ E. Rawson, *Roman Culture and Society*, Oxford 1991, 444 ss.; Ead., *Cicero and Areopagus*, in *Athaenaeum* 73, 1985, 44 ss., in part. 59 ss., 65 s.

⁹ Holford-Strevens, *Getting away with murder* cit. 489 ss., ipotizza che Gellio possa aver tratto il tema dell'avvelenamento dall'episodio narrato da Val. Max. 8.2 *amb.1*.

La circostanza del veneficio si sarebbe poi consolidata nella tradizione medievale di Giovanni di Salisbury, dipendente a tal punto da Gellio da riaffermare, come quest'ultimo, la provenienza del racconto dal libro IX dei *Facta et dicta memorabilia*; ma anche abbastanza libero da indicare, nel silenzio delle fonti, l'*indulgentia legum*, l'ignoranza della legge e l'utilità nell'interesse pubblico del gesto quali scusanti proposte dalla donna:

Quod si me ad sententiam urges, respondeo quod in causa Smirnensi Ariopagitas Cn. Dolabellae invenio respondisse. Ad quem, provinciam Asiam proconsulari imperio obtinentem mulier Smirnensis adducta est, confitens se maritum, et filium, datis clam venenis, occidisse, eo quod illi filium eius ex altero matrimonio, optimum et innocentissimum iuvenem exceptum insidiis nequiter occidissent, sibi licitum esse asserens ex indulgentia legum, et ius ignorare, et suam et suorum et totius reipublicae suae, tam atrocem iniuriam vindicare. Ius extra causam erat cum de facto constaret, et de iure quaeretur. Cum ergo Dolabella rem in consilium deduxisset, non fuit qui in causa, ut putabatur, ancipiti manifestum veneficium, et parricidium auderet absolvere, vel vindictam quae in impios, et parricidas processerat condemnare. Rem itaque ad Ariopagitas Athenensium, tanquam ad iudices graviores exercitatioresque reiecit. At illi, causa cognita, actores et ream mulierem centesimo anno adesse iurrerunt. Sic autem neque veneficium, quod de lege non licuit, absolutum est, neque nocens punita mulier, cui ex sententia multorum venia poterat indulgeri. Hoc ita fuisse, nonus liber Memorabilium dictorum vel factorum Valerii Maximi docet.